ΚΕΦΑΛ. ΑΗ'.

A

339 CAPUT XXXVIII.

Ἦς Βίκτωρ κινήσεις, τὰς ἐν Ἀσίᾳ πόλεις, διὰ τὸ Πάσχα, ἀποδιακρίνει τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐνώσεως ἐπειρᾶτο.

Βίκτωρ μὲν οὖν τῶν τοιῶνδε γραμμάτων εἰς χεῖρας ἑλθόντων ἐξ αὐτῆς τῆς Ἀσίας Ἐκκλησίας, καὶ τὸς ὁμοίους αὐταῖς παροικίας ὡς ἐπιορθῶν προισταμένους δόγματος, ἀποδιακρίνει ἐπειρᾶτο, καὶ τῆς καθολικῆς ἐνώσεως εἰργεῖν. Ἔθεν τοι καὶ γράμματα ἐσχεδίαζε, στηλιτεύων ἐκείνους καὶ ἀκρινωμένης περιβαλλὼν τοὺς ἐκείσε πάντας ἄθροον. Καὶ ὁ μὲν οὕτως εἶχεν ὁρμῆς· οὐ μὲν γὰρ καὶ τοῖς περὶ αὐτὸν ἐπισκόποις ταυτ' ἤρεσκεν· ἀλλὰ γὰρ φίλα τε καὶ εἰρηνικὰ φρονεῖν εἰσποιοῦντο τοῖς ταυτὸ τῆς πίστεως δόγμα κερύττουσι· καὶ μὴ οὕτως ἀπεργαζομένους τὴν τῶν πλησίον παραιτίσθαι ὠφίλειον· ἡρέμα δὲ καὶ λόγῳ καὶ χρόνῳ τοῦτ' ἐξακύνειν. Καὶ πληκτικώτερον δὲ προσεφίροντο τῆς προτέρας ἐχομένης δοξῆς· μεθ' ὧν καὶ Εἰρηναῖος ἦν· ὡς ἀπὸ τῶν ὧν ἐξῆρχεν ἐν Γαλλίαις παροικίων Βίκτωρι γράφων φαίνεται. Παρίσταται μὲν ὅτι καὶ οὗτος, ὡς δεῖν εἶναι κατὰ τὴν κυριώνημον τὸ Πάσχα ἐκτελεῖν· ἥκιστα δ' ἐνδίδωσι Βίκτωρι τόσον πλεθὸς ἐκκλησιῶν τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐνώσεως διακρίνειν, καὶ ταυτ' ἀρχαίου καὶ ἀποστολικῆς ἔθους παραφυλαττοῦσας παράδοσιν. Πολλὰ οὖν ὡς εἰκὸς ὁ Εἰρηναῖος περὶ εἰρήνης Βίκτωρι παρακινῶν, ἐκλέγει καὶ ταῦτα· καλὸν γὰρ καὶ αὐτὰς ἐκείνου παραθεῖναι τὰς συλλαβὰς, περὶ ἀναγκαιῶν οὐσας τῇ Ἐκκλησίᾳ, ὡσπερ δὴ καὶ τοῖς Πολυκράτους ἐποίησα.

Ut Victor permotus fuerit, civitates Asiaticas, propter festum Paschæ, ab unitate ecclesiastica segregare.

Victor verolitteris ejuscemodi acceptis, ex templo Asiæ, eique finitimas ecclesias, veluti alienum atque diversum dogma propugnantes, rejicere, et ab unitate catholica arcere, in animo habebat. Quam ob causam et subito litteras conscripsit, quibus illos publice notabat, omnesque simul a communione prohibebat. Atque ille quidem ejuscemodi sumpserat consilium. Verum id aliis, qui cum eo erant, episcopis minus placuit. Itaque illum sunt adhortati, ut benignius per consilia pacata de eis qui fidei prædicarent dogma, statueret: neque tam facile, re intentata, proximorum abjiceret et posthaberet utilitatem: sensim id et doctrina et tempore aliquando corrigi ac perfici posse. Et acrius severiusque cum illo, qui priori sententiæ adhæreret, egerunt: inter quos et Irenæus erat, ut quidam ex eo scripto, quod Gallicarum ecclesiarum, quas regebat, nomine ad Victorem dedit, apparet. Astruit quippe et ipse, debere quidem omnino Dominico die Pascha peragi: nequaquam tamen Victori permittit, ut tantam ecclesiarum multitudinem ab ecclesiastica unitate segreget, idque, cum vetustæ et apostolicæ consuetudinis observent traditionem. Multa sane præclare, et ut par fuit, Irenæus de pace et unitate ad Victorem scribens, hæc quoque refert. Operæ pretium enim ejus perutilia et necessaria ecclesiæ futura addu-

ΚΕΦΑΛ. ΛΘ'.

C

CAPUT XXXIX.

Ἦς ὁ εἰρηνικώτατος Εἰρηναῖος τὸ ἀστασιαστον ταῖς ἐκκλησίαις παρέσχεν, τὰ τῶν διαδοχῶν τῶν ἀποστόλων διηγησάμενος.

Γράφει οὖν· « Οὐ γὰρ μόνον περὶ τῆς ἡμέρας ἢ ἀμφισβήτησις, ἀλλὰ καὶ περὶ τοῦ εἶδους αὐτοῦ τῆς νηστείας. Οἱ μὲν γὰρ οἴονται μίαν ἡμέραν δεῖν αὐτοὺς νηστεύειν, οἱ δὲ δύο· οἱ δὲ καὶ πλείονας· οἱ δὲ ρ' ὥρας ἡμερηνίας τε καὶ νυκτερινὰς συμμετροῦσι τῶν ἡμερῶν αὐτῶν. Καὶ τοιαύτη μὲν ἡ ποικιλία τῶν ἐκτερουμένων, οὐ νῦν ἐφ' ἡμῶν γεγρονυῖα, ἀλλὰ καὶ παλὺ πρότερον ἐπὶ τῶν πρὸ ἡμῶν, τῶν περὶ τὸ ἀκριβὲς ὡς εἰκὸς κρατούντων τὴν καθ' ἀπλότητα καὶ ἰδιωτισμὸν συνῆθειαν εἰς τὸ μετέπειτα πεποιχότων. Καὶ οὐδὲν ἕλαττον πάντες οὗτοι εἰρηνευσέν τε καὶ εἰρηνεύομεν πρὸς ἀλλήλους· καὶ ἡ διαφωνία τῆς νηστείας τὴν ὁμοιοῖαν τῆς πίστεως συνίσταται. » Ταῦτα λέγων, καὶ ἱστορίαν ἐπισυνάπτει, ἣν δὴ καὶ ταύτην προσθεῖναι δίκαιον· φησὶ γὰρ· « Ἐν οἷς καὶ οἱ πρὸ Σωτῆρος πρεσβύτεροι, οἱ προστάτες τῆς Ἐκκλησίας, ἕς οὐ νῦν ἀργῶν, Ἀνικητον λέγομεν καὶ Πιον, Υγιῶν τε καὶ Τηλεσφόρον, καὶ Ξύστον· οὗτε αὐτοὶ ἐτήρησαν, οὗτε τοῖς μετ' αὐτοὺς ἐπέταξαν· καὶ οὐδὲν ἕλαττον αὐτοὶ μὲν τηροῦντες εἰρήνευον τοῖς ἐκ τῶν παροικίων, ἐν αἷς ἐτεροῖτο ἐρχομένοις πρὸς αὐτούς· καί τοι μᾶλλον ἐκείνοι ἢ τὸ τηρεῖν τοῖς μετ' αὐτοῦσι·

Ut pacis studiosissimus Irenæus ecclesiis tranquillitatem et concordiam restituerit, exempla successorum sanctorum apostolorum commemorans.

Irenæus ita scribit: « Non modo enim de die, verum etiam de jejunii specie controversia et quæstio est. Quidam namque existimant, unum ipsos oportere diem jejunare, quidam duos, alii etiam plures, nonnulli autem quadraginta, et horis diurnis et nocturnis numeratis diem suum metiuntur. Atqui varietas hæc observationum non ætate nostra exorta est, sed longe antea apud majores nostros exstitit: qui ita ut decuit accurate conservatam **340** per simplicem sinceritatem consuetudinem, ad posteros transmisere. Nihilominus tamen isti omnes pacem tenuere, atque etiamnum pacem inter nos retinemus, et jejunii dissensio fidei consensum commendat. » His verbis historiam adnectit, dignum profecto quæ hic quoque inseratur. « Enimvero qui Soterem præcesserunt presbyteri, et ecclesiam quam tu nunc gubernas administrarunt, Anicetum dico, Pium, Hyginum, Telesphorum, et Xystum: neque ipsi ita Pascha et jejunium observarunt, sicut eos qui cum illis fuere, observare permiserunt. Sed nihilominus ipsi non observantes, pacem tenuerunt adversus eos qui ad se ex ecclesiis, quæ ita observant-

venerunt. Atque equidem maximopere inter se ista, observare scilicet, et non observare, dissidebant. Nunquam tamen eam ob rem aliqui sunt rejecti. Quia ipsi non observantes, qui ante te fuerunt presbyteri, advenientibus ex ecclesiis observantibus Eucharistiam (1) miserunt. Ac cum beatus Polycarpus peregre Romam sub Aniceto venisset, et aliquantulum illi inter se de rebus nou magnis dissiderent, eis statim compositis, deinceps nihil quidquam controversiæ inter se de hoc capite moverunt. Neque enim Anicetus Polycarpo persuadere potuit, ut non ita observaret, quippe qui id post Joannem Domini nostri discipulum, et reliquos apostolos cum quibus vixerat, semper observasset: neque Polycarpus Anicetum, ut observaret, inducit, consuetudinem eorum qui nos præcesserunt presbyterorum retinendam esse allegantem. Quæ cum ita se haberent, communionem inter se celebrarunt. Et in ipsa ecclesia Anicetus Eucharistiæ ministerium Polycarpo honoris ergo permisit. Atque ita in pace per discessum sunt sejuncti: pacem quoque ecclesiis, sive observarent sive non observarent, retinentibus. » Quapropter egregius, ut aptissimo nomini suo responderet, pacificator Irenæus fuit (2), qui sic intercessionem suam Ecclesiæ conciliarit, et non modo cum Victore, sed etiam cum aliis permultis Ecclesiarum antistitibus, congruentia convenientiaque eis quæ diximus, de proposita quæstione afferendo, egerit. Quod vero sermo non persuasit, id dies postea perfecit. Nam hac in re Asia vix tandem cessit: et ubique terrarum in orbe decretum est, ut non cum Judæis, **341** sed ipso Dominico die mysterium Paschæ peragatur. Quamvis adhuc in Asia reliquæ quædam maneant, consuetudinem eam in paucis prorsus inviolatam retinentes. Unde etiam Quatuordecimani cognominati sunt, consuetudinem eam, et alia quædam ex illegitimis et ab Ecclesia rejectis libris decerpta servantes, et nominibus quorundam magnorum apostolorum ea in re abutentes. Porro de Paschate quæstio ita est decisa, cum qua et nos finem quarto huic libro afferimus: ex quo Commodus quidem post tredecimum imperii annum vitam finit, Severus vero post Pertinacem nondum prorsus menses sex in administratione ejus transegit. Continet vero hic liber annorum non integrorum, viginti quatuor tempus, initium- que habuit ab Antonino Veri fratre (3), finem autem cum ipso Commodo et Pertinacis imperio: